sia minime utilem, annullandum censuit S. Congr. ac propterea suspendi quoque mandavit decretum executoriali citati contractus, quod Vicarius Generalis Gaetani tulerat die 19. Feb. 1833, in Pontis Curvi 2. Maii 1835.

(7. Quam causam rursus agitatam S. C. eadem firmavit resolutione, et amplius in eadem die 5 Septembris 1835.

(8. Super nonnullis contractibus a Capit. S. Martini stipulandis S. Congreg. rescripsit dilata et ad mentem: Mens fuit ut scriberetur Episcopo E. Protectori, qui una cum D. Secretario S. Cong. inspectis instrumentis, curaret, rem cum debitoribus ad tramites juris componere, et consuleret indemnitati

CONTRACTUS EMPHYTEUSIS.

S. CONGREGATIONIS CONCILII DECRETA.

(1. Cum vero innotuerit ex Archiepiscopi informatione utiliore beneficio S. Martini ob peculiarias circumstantias fore Emphyteusim perpetuam, quam ad tertiam generationem, pro sanatione contractus, ac concessione beneplaciti Apostolici, SS. consulendum esse censuit, stipulato tamen novo instrumento, demptis articulis secundo et tertio, quorum loco pactum adjiciendum esse voluit Sac. Congregatio, ut canon conventus in *Luigi* viginti quatuor liber ab omnibus oneribus impositis, et imponendis esse deberet, incertis indictis instrumento, mappa et descriptione confinium, et cum solitis clausulis. In eadem Vercellin. die 3. Julii 1817.

(2. Absolutionem a censuris ad cautelam, attenta bona fide, concessit S. Congregatio Comiti Alphonso Montani, qui contractum emphyteusis ad tertiam generationem iniiit anno 1793. cum cl. mem. Card. Rovarella, quin tamen unquam obtentum fuerit beneplacitum Apostolicum, licet reservatum in stipulatione. In Pisaren. Emphyteusis 18. Mart. 1820. ad 4. dub.

(3. Constat dicitur Sacra Congregatio de nullitate emphyteusis inite anno 1793. inter Cl. Mem. Cardinalem Rovarella, et Comitem Alphonsum Montani bonorum tum beneficii S. Joannis de Cerreto tum alterius beneficii S. Barbaræ, quia numquam obtentum fuit beneplacitum apostolicum in stipulatione contractus reservatum. In Pisaren. Emphyteusis die 18 Mart. 1820. ad 1. Dub.

(4. Quia tamen aderat nova, ac melior oblatio Vincentii Perfetti, illius sanationem et concessionem beneplaciti Apostolici favore Alphonsi Montani, qui canonis reductionem postulabat, denegavit eadem Sacra Congregatio. Ibid. ad 2. Dub.

(5. Ob auctam vero a Montanio in aliis scut. septem oblationem annui canonis scutatorum 140. factam a Perfetti, antequam definiret Sacra Congregatio, cujus favore delibanda esset emphyteusis, affigenda esse censuit nova edicta super oblatione scutatorum 147. facta a Montani, non respiciens hoc modo oblationem utilem Ecclesie factam

Ecclesie, capta inscriptione super fundis idoneis, et certioraret de resultantibus. « In Nullius S. Martini Reductionis missarum, Absolutionum et contractuum Nullitatis die 19 Dec. 1835. ad 3, 4, 5, 6, 7 et 8. Dub. »

REV. FABRICÆ S. PETRI DECRETA.

(1. Contractum inter Conservatorium Oblatarum Sacræ Familiæ Setiæ, et inter Joachim Benedictum Pacifici ex venia Card. Protectoris ininitum, S. C. invalidum recensuit; et quoad fructuum restitutionem respondit, ad D. Secretarium pro liquidatione juxta mentem; nec non ad eundem cum SS. pro absolutione: « Terracinen. et Setina die 23 Januar. 1790. Dub. 2. »

ante concessionem Beneplaciti, sed ne ejus favore emphyteusim deliberans, cum oblatio extrinsecis solemnitatibus laboraret. Ibid. ad 3. Dub.

(6. Non constare de validitate contractus emphyteutici bonorum beneficii S. Venerandæ erecti in oppido Siroli Anconetanæ Diocesis, qui initus fuerat sine beneplacito Apostolico, ac proinde locum esse illius rescissioni definivit Sacra Congregatio, instante hodierno Rectore Joanne Soglia, et silentibus emphyteutis Moscatelli. In Anconetana Nullitatis contractus die 27 Maii 1820. ad 1. Dub.

Ac proinde esse restituendos fructus fundi emphyteutici pro summa liquidanda non a die celebrati contractus, ut contendebat Rector, sed a die motæ litis. Ibid. ad 2. dub.

(7. Cum tamen nullus comparuerat oblator ac interea Vincentius Perfetti diem obierit supremum, delibera fuit emphyteusis favore Comitis Montani pro annuo canone scutatorum 147. salvo jure vigesimæ sextæ, et præstito per eundem, intra tempus ab Episcopo designandum, idoneo fundo libero pro securitate Canonis juxta votum E. Cardinalis Ercolani Relatoris, injunxitque Bullarum expeditionem. In eadem Pisaren. emphyteusis die 26 Aug. 1820.

(8. Antequam judicaret Sacra Congregatio utrum Comiti Donus-deo de Malevoltis patrono hospitii sub invocatione S. Marthæ erecti Senis essent condonandi fructus percepti ex non solutis Canonibus emphyteuticis bonorum ejusdem hospitii ascendentes ad summam scutorum 1459. et an, et ad quod tempus suspendenda esset canonum illorum annua solutio ob rei familiaris angustiam, ac demum an consulendum esset SS. pro absolutione a censuris, voluit eadem Sac. Congregatio, ut E. Archiepiscopo scriberetur, ut referre dignaretur de singulis contractibus emphyteuticis et eorum legitimitate, quoad interventum necessariæ auctoritatis, eorumque justitia quoad quantitatem Canonis, et de existentia fundorum penes Malevoltos. In Senen. die 26. Augusti 1820. ad 1. 2. et 3. dub.

(9. Post reprobam emphyteusim perpetuam trium vineolarum Beneficii erecti in Collegiata Sancti Gaudentii Civitatis Pova-

riensis, ac demandatam affixionem edictorum pro emphyteusi ad tertiam vel quartam generationem, cum unica comparuisset oblatio, apposita conditione emptionis ejusdem prædii vocabuli *Prazzone*, S. Congregatio, prorogato judicio, Em. Episcopo scribendum esse duxit, ut nova edicta affigerentur pro unica emphyteusi ad tertiam vel quartam generationem tum vinearum, cum enunciatæ prædii. In Novarien. Beneplaciti Apostolici die 24. Mart. 1821.

(10. S. Congregatio censuit condonandos esse redditus perceptos a Comite Donus-deo de Malevoltis patrono hospitii sub invocatione S. Marthæ erecti Senis, ex non solutis Canonibus emphyteuticis ob rei familiaris angustiam, præsertim cum legitimi præsumerentur Emphyteutici contractus. In Senen. die 23. Junii 1821. ad 1. dub.

(11. Antequam E. Patres aliquid decernerent tum circa sanationem contractus Emphyteusis Beneficii sub invocatione S. Mariæ sideribus receptæ, et S. Victoriæ Fesulanæ Diocesis, tum pro absolutione a censuris, reductione Missarum, et absolutione quoad præteritas omissiones, tum pro exoneratione Rectoris ab onere residentie, nec non quoad præstationem legatum Dotis, et medii cadi olei; censuerunt scribendum esse Episcopo, pro transmissione contractuum Emphyteusis et primæ reductionis canonum, nec non ut referret, auditis patronis, an et cur consenserint contractui Emphyteusis, ac præsertim cessione usus domus, in qua residere debet Beneficiatus sub pena privationis, et an existat cultus B. M. V. in Ecclesia Pacensi, vel fuerit alio translatus. In Fesulan. die 19. Aprilis 1823. ad 1. 2. 3. et 4. et 5. et 6. dub.

(12. Constat de rejudicata dixit Sacra Congregatio, seu constare de nullitate Emphyteusis a Marco Bertocchini celebratæ anno 1786. cum bon. m. Præsule Galeatio Marescotti quoad bona Prioratus S. Spiritus Urbevetanæ Diocesis. Præterea eadem Sacra Congregatio statuit esse locum circumscriptioni actorum gestorum coram Vicario Generali Urbevetano, quorum vi Fratres Bertocchini redintegrati fuerunt ad possessionem hujusmodi Bonorum; ideoque fructus esse restituendos Rectori Præsuli Pandolfi Alberici a die captæ possessionis Beneficii. In Urbeveta. Emphyteusis die 24. Maii 1824. ad 1. et 2. dub.

(13. Emphyteusim perpetuam super fundis sex beneficiorum ab Antecessore Præsule Bargagnati ininitam Pontificio rescripto cum fratre suo Aloysio, et a S. Congregatione Episcoporum et Regular. approbatam, irritam, nullamque contendebat actualis beneficiorum Possessor Paulinus, prævia oris aperitione, utpote quæ tum ex Canonis tenuitate, tum ex pactorum Emphyteusis naturæ adversantium acerbitate Ecclesie existiterat perniciosissima, ac præterea flagitabat expensarum tum judicialium, tum extrajudicialium refectionem, utpote ex pactis contractui adnexis conventam. Fratres e contra Bargagnati Pontificio rescripto tuti,

FERRAR. II.

quippe cum Pontifex ipse edixerit se stipulationis syngraphas in manibus suis versasse, et singula oculis accepisse, tum etiam ex subsequata S. EE. et RR. Congregationis confirmatione, seu declaratione, contractus firmitatem protueri nitebantur. Re autem mature perpensa, EE. PP. responderunt: Dilata et ad mentem cum SS. In Fabrianen. Emphyteusis die 23. Aprilis 1835. ad 1. 2. et 3. dubium.

(14. Quoniam Hieronymus Petri rector Ecclesie B. M. in Cœlum Assumptæ beneficii bona, nullo juris ordine servato, nec habito respectu ad Ecclesie utilitatem, concessit in emphyteusim, Sacer Ordo nullum declaravit contractum. In Nucerna Emphyteusis 26. Martii ad 1. Dub. Nullum insuper emphyteusis sanationi locum fieri, et fructus latifundii a die motæ litis restituendos esse respondit. In Nucerna Emphyteusis die 16. Julii 1836. ad 2. et 3. dub.

(15. Cardinalis Pallota, ut prædia beneficii quod Philotrani possidebat in emphyteusim concederet Joanni Barberesio vigesimario, Apostolicum Beneplacitum accepit sub clausula, salvo jure sextæ, et facta inscriptione. Cum vero Barberesius domum jam hypothecis gravatam tradiderit inscribendam, Vir E. instrumentum renuit stipulari, licet nullus alius designato tempore sextam obtulisset. Defuncto hinc Emin. Pallota successor Beneficii Philippus Perfecti emphyteusis contractum, melioribus sane conditionibus, iniiit cum Aloysio Bianchio, qui prædiorum possessionem, Barberesio haud contradicente, adquisivit. Contendente postea Barberesio adversus Perfectum validam fuisse priorem emphyteusim S. C. respondit: Negative in omnibus: In Auximana Emphyteusis die 17. Decemb. 1836. ad 1. dub.

(16. E converso, juxta nuperam facti speciem consulendum SS. pro adprobatione Emphyteusis favore Aloysii Bianchi, salvo jure vigesimæ et sextæ, rescripsit S. C. In eadem ad 2. dub.

(17. Hæredibus Roggeri emphyteusis bonorum beneficii B. M. V. Lauretanæ in Oppido Lapedonæ contententibus adversus Beneficii Rectorem Præsulem Aloysium Bonini locum fieri canonicis reductioni ob Dativæ augmentum, et reddituum imminutionem, EE. PP. perspicientes fundorum proventus longe excedere sextam supra canonem, reductionem denegarunt. In Firmana Emphyteusis quoad Canonis reductionem die 26. Novembris 1836.

S. CONGREGATIONIS EPISCOPORUM ET REGULARIUM DECRETA

(1. Anno 1790. Xaverius Mercanti cum solidati Comitis Jacobi Brancadoro fidejussione bona Nosocomii Moglianensis in Emphyteusim ad tertiam generationem masculinam accepit pacto præsertim adjecto « di pagare l'annuo canone di scudi 460. senza veruna eccezione, senza diminuzione o defalco alcuno... tutte le collette Camerali e Comunali imposte e da imporsi » Tandem emphyteusi expirante, singula melioramenta

in loci pii utilitatem cedere ex conventionem debebant.

Usque ad annum 1820. inter canonem de pactum et fructum ex emphyteuticis bonis perceptum correspectivitas perduravit, ita ut emphyteuta nullum læsionis detrimentum persenserit. Attamen postero tempore, licet bona emphyteutica administratori ad id deputato procuranda data essent, facto deprehensum est, canonem multo majorem fructu percipi solito evasisse. Itaque cum cæteris quin dominus utilis multorum annorum debitor adhuc esset, anno 1836. ex justa S. C. Episcoporum et Regularium sententia concordia inita fuit, qua inter alia capita circa debitæ pecuniæ summam aliqua imminutio fiebat, et emphyteusis, utpote quæ progressu temporis læsioni obnoxia evasisset, rescindebatur. Archiepiscopi votum concordie favebat.

Ad hanc rem S. C. suum edidit rescriptum, quo concordiam confirmabat: addidit autem clausulam: *accedente consensu Municipii*: Qui licet a municipio, coactis comitiis, elicitus fuisset, ipsa tamen comitiorum, acta confirmare renuit delegatus Apostolicus Firmanæ Provinciæ una cum consilio, quod vulgo nuncupatur: *Congregazione governativa*. Hinc apud ipsum sacrum ordinem juxta formam in eodem usitatam controversia disceptari debuit.

Delegatus Apostolicus contendebat, quod licet doctores in diversam sententiam abeant super quæstione, num lex 2. de Rescindenda venditione ad emphyteusis contractum debeat extendi, tamen Sacrum Rotæ Romanæ Tribunal illis subscripserit, qui beneficium prædictæ legis tunc excludebant, cum canon esset levissimus, tunc admittebant, cum canon redditui comparatus gravis agnosceretur. In hoc autem secundo casu duas conditiones requiri, nempe ut Emphyteuta demonstraret læsionem ultra dimidium et in valore æstimando tempus inspiciatur stipulatæ conventionis.

Sed e contra animadvertebatur emphyteusim ex natura sua læsioni obnoxiam esse posse: et vero certo adhuc statutum non esse, quænam in hac læsione æstimanda ratio sequenda sit. Nam Rota in Firmana seu Maceraten. Reduct. (a Delegato citata) 16. Martii 1838. coram Marini 1. 2. de Resc. Ven. emphyteusi applicaverat, e contra in Camerinen. Reduct. Canon. 24 Feb. 1832. coram Zacchia Bartol. Theoricam ad L. 1 C. de Jur. Cap. amplexa fuerat. Porro quoad primum statuitur canonis reductionem ad æqualitatem locum non habere, donec evidenter probatum non sit, quod fundi emphyteutici fructus ad dimidium canonis persolvendi non ascendat. Quoad secundum statuitur, quod quando fructus fundi emphyteutici impares sint canonis representando, tunc reductioni canonis locus fiat, in quo Bartholi theoricæ consistit.

Cum igitur instabilis adhuc esset Tribunalium hac in re doctrina, illud contingebat ut incertus esset exitus litis. Huc accedebat, quod Ecclesia, utpote mater æquitatis,

fieri se ditiosem renuat cum aliena jactura.

Dubium itaque disputatum fuit in plenario conventu diei 12 Julii 1839. « Se e come abbia ad eseguirsi il Rescritto della Sacra Congregazione, non ostante il dissenso della Congregazione Governativa? »

Eminentissimi Patres rescribendum censuere in Firmana Emphyteusis

Affirmative juxta votum E. Archiepiscopi Ferretti, et ad mentem: mens est « Che la Sacra Congregazione desidera, che l'E. Ferreti procuri di ottenere più vantaggiose condizioni a favore del luogo pio tanto circa i danni che i miglioramenti »

Petrus Caliciotti anno 1818. prædium parochiale ad tertiam generationem a parocho pro tempore rite accepit pro annuo canonis scutorum triginta supra septem, pacto addito, ut supportaret omnia onera realia et personalia imposita et imponenda, itemque perageret quædam certa melioramenta, quæ eveniente casu moræ ac devolutionis, in parochiæ commodum cedere deberent.

Effectum conventio sortita est: sed anno 1836. Dominus utilis penes episcopalem Curiam institit, ut canonis reductio fieret ob causam læsionis. Cum acta judicialia conficerentur, parochus judicis incompetentiam allegavit, ideoque Emphyteuta ad S. C. Episc. et Reg. negotiis præpositam suam petitionem transtulit.

Ibi igitur causa proposita in jure eadem adversabantur, quæ in allata Firmana exposita sunt. Nisi quod in themate res erat de Emphyteusi Ecclesiastica, quæ moderanda erat ad normam Motus Proprii Benedicti XIV, diei 23 Novem. 1742, necnon juxta instructionem Sacræ Congregationis Episcoporum et Regularium, diei 5 Decemb. 1782. Jam vero videbatur, in casu emphyteusis ecclesiasticæ ea admittenda esse læsio, quæ dimidium excederet, Rota Rom. in Forolivien. Vigesima, 7 Junii 1795, n. 3, coram Flangini. Cui consonat Sac. Congregatio Concilii, quæ canonis reductionem concessit in defectu læsionis ultra dimidium in Senogallien. Reduct. Can., 27 Aug. 1831.

In facto vero Parochus tuebatur ex fide duorum testium, qui prædictum fundum titulo locationis detinuerant, quod tempore conventi contractus redditum daret scut. 42, nunc vero fundi conditionem una cum melioramentis culpa emphyteutæ deteriorem effectum fuisse, nihilominus sese minime præbebat alienum a coercendo canone ad scutata 32. licet prævideret, brevi melioramenta majoribus proventibus causam datura.

E contra tres viri periti seorsim in eadem re consulti canonis excessum portendere videbantur, siquidem horum primus æstimationem annui redditus (et hanc parochus producebat) in scutatis viginti supra quatuor determinabat; alter ex officio ab Ordinario deputatus in scutatis decem supra septem et obolis viginti octo; tertius tandem ab Ordinario privatim seiscitatus ad scutata viginti, si tempus datæ æstimationis respicere-

tur, si vero posterum tempus attenderetur, opinabatur majorem quotannis redditum inde obventurum.

Episcopus de more rogatus, ut suam sententiam panderet, autumabat in casu de quo agebatur, canonem posse reduci ad scutata triginta.

Hinc tres dubiorum formulæ juxta formas a Sac. Congregatione præscriptas in conventu generali diei 3 Aprilis 1840. Eminentissimis Patribus dirimendæ propositæ sunt, videlicet.

1. « Se e da qual tempo, ed in qual somma ma abbia luogo la riduzione ad eguaglianza dell'annuo canone nel caso? » Et quatenus affirmative.

2. « Se e come abbia luogo a favore del luogo pio l'azione nel caso? » Et quatenus negative ad utrumque.

3. « Se e come possa ammettersi il progetto di conciliazione proposto da Monsignor Vescovo? »

Eminentissimi patres rescripserunt: « Ad primum, secundum, et tertium, attentis peculiaribus circumstantiis, pro gratia reductionis canonis ad scutata triginta quoad futurum; facta tamen parochi optione rescindendi contractum, quatenus expedire censuerit, Ferentina Reductionis Canonis, 3 April. 1840. »

(2. Angelus Sorge anno 1782, ab Administratoribus Montis Pietatis Reatinæ Civitatis fundum quemdam in emphyteusim acceperat adjecto onere, ut ab eodem solveretur « census annuus præcipuus et liber, supportatis omnibus oneribus realibus et personalibus, » ut verba exhibent Apostolici beneplaciti. Insuper in publico instrumento ad hanc rem confecto additum est, quod census solvi deberet etiam « quocumque alio casu tam humano quam divino judicio proveniente, etiamsi in dictis casibus, et quolibet eorum motu proprio SS. D. N. Papæ aliqua defalcatio ac excomputatio specialiter et expresse concederetur. »

Aliquibus post annis cum taxa prædialis, vulgo dativa reale, a supremo principe instituta fuisset, idem Angelus Sorge sub die 3 Martii 1802, a Consilio Montis Pietatis obtinuit, ut onera Cameralia atque Municipalia tam imposita quam imponenda « vengano ripartiti tra il S. Monte, e l'Emfiteuta pro rata commodi a tenore della regola Catastrale. »

Usque ad annum 1834, juxta hanc methodum res processerunt; at vero postea Montis Pietatis administratores eadem haud satis sibi placere ostenderunt, ideoque causam penes Episcopalem curiam instituerunt. Judex igitur sub die 3 Martii 1836, sua sententia declaravit « che si buonificasse la dativa dell'anno 1827, a tutto il 1834, « qualora ne venisse dimostrato il pagamento. »

Neutri partium hujusce sententiæ tenor aridus visus est, ideoque res penes Sacram Congregationem Episcoporum et Regularium deducta est.